
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ LẠC PHƯỢNG 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Lạc Phượng, ngày       tháng 08 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn  

xã Lạc Phượng năm 2025 

 

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định 

78/2025/NĐ-CP ngày 01/04/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ 

chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Nghị định 

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và 

xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày ngày 01 

tháng 7 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 78/2025/NĐ-CP 

ngày 01 tháng 4 năm 2025 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và nghị 

định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của chính phủ về kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. UBND xã Lạc Phượng 

ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) trên địa bàn xã 

6 tháng cuối năm 2025 với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích 

- Kiểm tra, xử lý, rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành 

nhằm phát hiện các nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không còn 

phù hợp để xử lý kịp thời. 

- Hệ thống hóa văn bản QPPL hiện hành để phục vụ công tác quản lý nhà 

nước, tuyên truyền, phổ biến và áp dụng pháp luật. 

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các phòng chuyên môn về công 

tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Qua 

đó giúp cho công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên phạm 

vi toàn xã đạt chất lượng cao, phù hợp với yêu cầu thực tế và nhiệm vụ đề ra. 

2. Yêu cầu 

Rà soát văn bản phải được tiến hành thường xuyên, ngay khi có căn cứ rà 

soát văn bản, không bỏ sót văn bản thuộc trách nhiệm rà soát. 

Rà soát văn bản phải được tuân thủ theo nội dung, trình tự, thủ tục quy định 

tại Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật. Nghị định 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025  về kiểm tra, 



rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Nghị định số 

187/2025/NĐ-CP ngày ngày 01 tháng 7 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật và nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của 

chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 

Kịp thời xử lý, kiến nghị xử lý kết quả rà soát. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Đối tượng và phạm vi rà soát 

Văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các ban hành từ ngày 

01/07/2025 đến ngày 31/12/2025. 

2. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

Kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân xã ban hành. 

3. Nội dung rà soát 

Hiệu lực của văn bản; Căn cứ ban hành của văn bản; Thẩm quyền ban hành 

văn bản; Nội dung của văn bản. 

4. Xử lý kết quả rà soát 

Đối với các văn bản phù hợp với quy định pháp luật và còn hiệu lực thi 

hành thì tiếp tục giữ nguyên để tổ chức thực hiện. 

Đối với các văn bản có nội dung không phù hợp với quy định pháp luật 

UBND xã giao các phòng chuyên môn tham mưu đề xuất phương án xử lý như: 

sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo đúng thẩm quyền. 

5. Thời gian thực hiện 

Từ 01/07/2025 đến 31/12/2025 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí thực hiện công rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện 

theo quy định của pháp luật hiện hành 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Chánh Văn phòng HĐND - UBND là cơ quan đầu mối có trách nhiệm theo 

dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện Kế hoạch này. Trên cơ 

sở báo cáo kết quả rà soát của các phòng chuyên môn tổng hợp kết quả chung báo 

cáo UBND xã theo quy định. 

Các phòng chuyên môn thực hiện rà soát văn bản QPPL theo Kế hoạch 

Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch rà 

soát văn bản QPPL, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định. 



Trên đây là Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của 

UBND xã Lạc Phượng, yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc UBND nghiêm túc 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Trưởng các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Phú Trung 
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